

# ENC: Duvidas Sobre o Pregão 159/20

Francisco Luis Duarte <flduarte@trf2.jus.br>

qui 05/11/2020 10:18

Para: Rubens Ferraz de Araújo <rubens@trf2.jus.br>;

---

**De:** Carlos Alberto Caldas Da Silva

**Enviado:** quinta-feira, 5 de novembro de 2020 01:24

**Para:** Francisco Luis Duarte; coocon@trf2.jus.br

**Assunto:** RES: Duvidas Sobre o Pregão 159/20

Sr. Pregoeiro,  
Boa Noite,

Seguem as respostas aos questionamentos formulados pela empresa JMV:

**Em várias partes do edital vocês citam serviços de terceiros como modelos como por exemplo Zoom, Teams, e etc. Podemos subcontratar a solução? Ou teremos que participar com uma solução propria?**

**RESPOSTA:** Observado o atendimento integral às especificações técnicas do edital será admitida tanto a participação de licitantes que sejam fabricantes da SOLUÇÃO quanto de licitantes que sejam canais de comercialização da SOLUÇÃO.

Carlos Alberto Caldas da Silva

Telefone: (21) 2282-8809 e (21) 99396-7214

Subsecretaria de Tecnologia da Informação e de Comunicações

Rua Acre nº 80 - sala 1003B – Praça Mauá - Rio de Janeiro

**Antes de imprimir esta mensagem pense em sua responsabilidade e compromisso com o MEIO AMBIENTE!**

Esta mensagem, incluindo seus anexos, tem caráter confidencial e seu conteúdo é restrito ao destinatário da mensagem. Caso você a tenha recebido por engano, queira, por favor, retorná-la ao destinatário e apagá-la de seus arquivos. Qualquer uso não autorizado, replicação ou disseminação desta mensagem ou parte dela é expressamente proibido.

This message, including attached files, has private character and its information is restricted to the person addressed. If you have received it by mistake, please, send it back and erase the files. Any unauthorized use of this information, including replication or dissemination of this message or a half of it is prohibited.

---

**De:** Francisco Luis Duarte

**Enviada em:** quarta-feira, 4 de novembro de 2020 21:08

**Para:** coocon@trf2.jus.br; Carlos Alberto Caldas Da Silva

**Assunto:** ENC: Duvidas Sobre o Pregão 159/20

PE 159- 20 EOF 209

Registro de preços visando à contratação de solução de webconferência, streaming de áudio/vídeo e gravação/divulgação de conferências para a Justiça Federal da 2ª Região.

Prezados, Seguem os pedidos de esclarecimentos para fins de manifestação, quanto as questões técnicas.

Att.

Francisco Duarte  
Pregoeiro

---

**De:** [msergio@soujmv.com](mailto:msergio@soujmv.com) <[msergio@soujmv.com](mailto:msergio@soujmv.com)>

**Enviado:** quarta-feira, 4 de novembro de 2020 20:41

**Para:** Comissão Permanente de Licitação

**Assunto:** Duvidas Sobre o Pregão 159/20

Boa noite!

Tudo bem?

Temos uma duvida referente ao objeto do pregão 159/20.

OBJETO: A presente licitação tem por objeto a eventual contratação de solução de webconferência, streaming de áudio/vídeo e gravação/divulgação de conferências para o TRF 2ª Região e Seções Judiciária do Rio de Janeiro e Espírito Santo, através do Sistema de Registro de Preços, atuando o Tribunal Regional Federal (TRF 2ª Região) como Gerenciador e as Seções Judiciárias do Rio de Janeiro (SJRJ) e Espírito Santo (SJES) como Participantes, conforme especificações estipuladas no Termo de Referência

Em várias partes do edital vocês citam serviços de terceiros como modelos como por exemplo Zoom, Teams, e etc.

Podemos subcontratar a solução? Ou teremos que participar com uma solução propria?

Aguardo seu retorno, obrigado.

--

MÁRIO SÉRGIO

Consultor de Soluções

(11) 4063-8923 - São Paulo / (21) 4063-9334 - Rio de Janeiro / (31)  
4063-9343 - Belo Horizonte / (41) 4063-6143 - Curitiba / (51) 4063-9913  
- Porto Alegre / (61) 4063-9913 - Brasília / (71) 4062-7072 -  
Salvador / (81) 4062-8072- Fortaleza

Copyright © 2020 JMV Technology, All rights reserved.

COMPRASNET  
Pregão Eletrônico



**Esclarecimento** 05/11/2020 10:49:31

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO PE 159/20 1. Em várias partes do edital vocês citam serviços de terceiros como modelos como por exemplo Zoom, Teams, e etc. Podemos subcontratar a solução? Ou teremos que participar com uma solução propria?

Fechar

COMPRASNET  
Pregão Eletrônico



**Resposta** 05/11/2020 10:49:31

RESPOSTA PEDIDO DE ESCLARECIMENTO PE 159/20 RESPOSTA 1) Observado o atendimento integral às especificações técnicas do edital será admitida tanto a participação de licitantes que sejam fabricantes da SOLUÇÃO quanto de licitantes que sejam canais de comercialização da SOLUÇÃO. Ass. Rubens Ferraz – Pregoeiro Substituto

Fechar